
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    
 ISTITUTO COMPRENSIVO "FRANCESCO GONIN" 

VIA DON  POGOLOTTO, 45 – 10094 GIAVENO (TO)  - Telefono 011-9376250  

TOIC87000N@istruzione.it      sito internet: www.icgonin.edu.it 

 
                                                   All’ANAC 

 (protocollo@pec.anticorruzione.it)  
 

        All’Agid 

 (protocollo@pec.agid.gov.it) 

         
                                                                                                 Alla Corte dei Conti    
        

           All’Albo on line 

         Agli atti  

 

OGGETTO: Determina a contrarre fuori convenzione CONSIP per la fornitura e la realizzazione della rete 
internet nei plessi di scuola infanzia, primaria e secondaria IC GIAVENO GONIN con cablaggio strutturato e 
sicuro all'interno degli edifici scolastici. 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– 
Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.  
Nota autorizzativa Prot. AOODGEFID/004005 del 14/10/2021 
 

Codice Identificativo progetto: 13.1.1A-FESRPON-PI-2021-228 

CUP: G69J21007700006 
SIMOG CIG: 9155595BFF 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO          il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
                  Patrimonio e la contabilità generale dello Stato”;  

 
VISTA  
 
VISTO 

la L. 15 marzo 1997, n. 59;  
 
il   D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia autonomia delle  
Istituzioni  Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 
 

mailto:TOIC87000N@istruzione.it
http://www.icgonin.edu.it/
mailto:protocollo@pec.anticorruzione.it
mailto:protocollo@pec.agid.gov.it




VISTO  Il D. Lgs n.165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive   modifiche e integrazioni; 
 

VISTO   Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla    
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del   
    procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»;  

 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo   
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli  
 elenchi di operatori economici»;  

 
TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti    
              dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con 
modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55;  
 

VISTO il D.L. 120/2020 che fissa la soglia per affido diretto fino a € 75.000; 
 
VISTO   il Decreto semplificazioni 2021 art. 51 che modifica il DL 120/2020 elevando l’importo per 

affido diretto per acquisti fino a € 139.000,00 fino al 30/06/2023; 
 
VISTO Il decreto di assunzione a bilancio del Progetto – prot. 3256 del 14/03/2022- Realizzazione di 

reti cablate e wireless-Avviso 20480/2021; 
 

CONSIDERATO che è stata effettuata un’analisi dei bisogni per la ristrutturazione della rete internet in tutti  
i cinque plessi dell’Istituto Comprensivo di “F. Gonin” di Giaveno; 

 

VISTO l'obbligo di acquisto in forma centralizzata utilizzando le Convenzioni Consip ai sensi 
dell'art. 1, co. 449 della L. 296 del 27/12/2006, come modificato dall'art. 1 co. 495 della 
L. n. 208 del 28/12/2015 (cosiddetta legge di Stabilità); 

 

ATTESO che, ai sensi del succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il 
Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 
 

 

RILEVATA la presenza della convenzione CONSIP reti locali 7 messa a disposizione sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) LOTTO 2; 
 

CONSIDERATE 
 
CONSIDERATA 
 
 
 

le forniture presenti all’interno del listino allegato a detta Convenzione; 
 
la necessità di acquisire apparati di rete al fine di consolidare e migliorare l'operatività 
della infrastruttura della rete WIFI in tutti i cinque plessi scolastici dell’Istituto 
Comprensivo, e preso atto che il Capitolato tecnico della Convenzione  attiva su Consip 
alla data odierna, descrittivo delle specifiche tecniche dei prodotti a catalogo nel quale 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONSIDERATO  
    
 
 
 
 
 
VISTA 
 
CONSIDERATE 
 

si rinvengono caratteristiche  tecniche differenti da quanto  sostanzialmente 
necessitano  all’Amministrazione e sono stati previsti in Capitolato   (switch PoE   -24 
porte   e   access point wf6  (in convenzione non presenti) quindi prodotti      
tecnicamente più avanzati   in  quanto non si tratta di installazione tout court di una 
rete wireless  ma di adeguamento migliorativo/ristrutturazione  di   cablaggi già 
esistenti in tutti i plessi   per cui necessitano prodotti adeguati, non disponibili nella 
Convenzione; 
 
anche che le reti di Istituto sono realizzate con prodotti Ubiquiti e gestite 
centralmente attraverso la console “Unifi” e che quindi, non è opportuno completare 
tali reti con apparecchiature di altri marchi che obbligherebbero all’utilizzo di diverse 
console di gestione, rendendo, di fatto, molto più complesso e laborioso il lavoro di 
amministrazione; 
 
l’assenza dei prodotti Ubiquiti nella Convenzione Consip attiva; 
 
le fasi di svolgimento della procedura di valutazione / progettazione / esecuzione 
/collaudo, della fornitura come previste nella Guida alla Convenzione ai § 3.1 e 3.2 e 
nel C.T. Al § 4.1.2 (-verbale di valutazione preliminare entro 30 gg dalla richiesta della 
PA- consegna del Piano di Esecuzione Preliminare- richiesta Piano Esecuzione 
Definitivo-redazione P.E.D. entro 40 gg dalla ricezione della richiesta della PA- invio 
dell'ordinativo definitivo da parte della PA entro 30 gg- consegna entro 55 gg solari 
per ordinativi con P.E.D.) e tenuto conto che non si ravvisano tempistiche di 
esecuzione adeguate; 
 

CONSIDERATA 
 
 
 
  ATTESO 
 

l’importanza di avere una rete migliorativa al passo con i tempi, duratura e organizzata 
per esser performante per un periodo di tempo che giustifichi la spesa di fondi 
pubblici; 
 

che l'art. 1, comma 510 della L. n. 208/2015 prevede la possibilità di acquistare in 
deroga rispetto all'obbligo di utilizzare Convenzioni Consip, esclusivamente a seguito 
di apposita autorizzazione specificatamente motivata resa dall’organo di vertice 
amministrativo e trasmessa al competente ufficio della Corte dei Conti qualora  il bene 
o il servizio oggetto di Convenzione non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico 
fabbisogno dell'amministrazione per mancanza di caratteristiche ritenute essenziali. 
 

VISTO                  il Decreto MEF del 14/04/2021 “Definizione delle caratteristiche essenziali prestazioni  
                        principali  costituenti oggetto delle convenzioni Consip S.p.A. e l'allegato di cui all'art. 1; 
 

VERIFICATA        la presenza sul  MEPA di  forniture di beni e servizi che si intendono acquisire ; 
 
CONSIDERATO   che  la ditta OMNIA COMPUTERS  espone prezzi  congrui   rispetto    al   mercato di   
                           riferimento per   apparecchiature   idonee necessarie al miglioramento tecnico delle  
                           reti  internet dei 5 plessI dell’IC Giaveno Gonin secondo   i parametri   tecnici e   gli     
                           standard   previsti  dal progetto e dal capitolato;  
 
CONSIDERATO  che l’importo  complessivo della fornitura  è pari a  euro 41.079,32 (IVA esclusa);   
 
CONSIDERATO  che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a  
                          ribasso, sono  pari  a 00,00 € (euro zero/00),   trattandosi   di  sola   fornitura  di    beni;  
 
RITENUTO    che il Dirigente dell’Istituzione Scolastica, Dott.ssa Sandra Teagno, risulta                         
                       pienamente  idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto  



                       soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un   livello   
                       di inquadramento   giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in  
                       questione;   

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la    repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

                                                         
DETERMINA 

 
per i motivi espressi in premessa, che sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:  

Art. 1 

Si autorizza la deroga all’ obbligo di ricorso alle Convenzioni Consip quadro stipulate da Consip SpA ai fini 
dell’approvigionamento di switch, access point Ubiquiti per il cablaggio cat.6 per la seguente motivazione: 
mancanza di caratteristiche ritenute essenziali;  
 
Art.2 
Di procedere all’acquisizione della fornitura necessaria alla realizzazione di cablaggi di rete cat.6, presenti sul 
MePA ,con caratteristiche essenziali idonee al fabbisogno dell’istituto , così come da capitolato tecnico che 
si allega agli atti , nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, co 512 della L.208/2015.  
 

Art. 3 

L’acquisizione della fornitura avverrà con trattativa diretta  su MEPA al fornitore  OMNIA COMPUTERS,  ai 
sensi del D.Lgs. 120/2020 e del D.I. 129/2018;   
 

Art. 4 

L’importo massimo complessivo per l’acquisizione dei beni e servizi per la realizzazione del progetto PONFESR 
“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – è determinato in € 50.116,77 
(cinquantamilacentosedici/77) IVA esclusa. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sul  Progetto  
PON PER LA SCUOLA REACT EU -RETI 20480 - A03/12 Realizzazione di reti cablate e wireless- 13.1.1A-
FESRPON-PI-2022-53 (Cablaggio strutturato e sicuro all’interno  degli edifici scolastici); 
 
Art. 5 

Si designa, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale 
Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018 il Dirigente 
Scolastico Dott.ssa Sandra Teagno; 
 

Art. 6 

Di stabilire che la presente determinazione sia pubblicata all’Albo on-line dell’Istituto e inviata agli organi di 
controllo in indirizzo.   
  

         
 

 Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Sandra TEAGNO 

(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i.  
e norme collegate e sostiuisce ildocuemnto cartaceo e la firma autografa) 

 


		2022-04-20T12:11:51+0200
	TEAGNO SANDRA




